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W maju 2021 roku EPSU, EuroCOP i EUROMIL, europejskie 
federacje związków zawodowych, które reprezentują 
pracowników służb publicznych, policji i wojska, rozpoczęły 
realizację projektu dotyczącego praw związkowych, a 
finansowanego przez Komisję Europejską. W jego ramach 
zorganizowano dwie konferencje i pięć regionalnych 
seminariów internetowych. Pozwoliło to tym trzem federacjom 
i ich organizacjom członkowskim dokładnie omówić prawa 
związkowe obowiązujące w ich krajach. Przedyskutowano 
również działania, których podjęcie na poziomie krajowym i 
międzynarodowym mogłyby te prawa wzmocnić. 

W niniejszym dokumencie przedstawiono pomysły i 
propozycje dotyczące dalszej współpracy pomiędzy tymi 
trzema organizacjami i ich krajowymi oddziałami. Omówiono 
go na ostatniej konferencji w sprawie projektu w Skopju 
22 września 2022 roku, przetłumaczono na 18 języków i 
przekazano do dystrybucji we wszystkich trzech federacjach. 

https://www.epsu.org/article/trade-union-rights-project-defending-and-strengthening-trade-union-rights-across-public
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Ten dwuletni projekt dotyczący praw związkowych pozwolił trzem federacjom na omówienie 
obecnego stanu takich praw w służbach publicznych, na monitorowanie transpozycji 
dyrektywy w sprawie przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy (TPWCD) do prawa 
krajowego oraz na przedstawienie Europejskiemu Komitetowi Praw Społecznych Rady Europy 
raportu na temat kluczowych wyzwań stojących przed związkami zawodowymi w służbie 
publicznej. Omówiono też potencjał unijnego sektorowego dialogu społecznego. Jest on 
obecnie poddawany przeglądowi oraz dotyczy ochrony lub wprowadzania praw związkowych 
i możliwych dróg odwoławczych za pośrednictwem Rady Europy i/lub MOP w przypadku 
naruszeń praw związkowych. Omówiono też sposoby uzyskiwania przez związki zawodowe 
szerszego poparcia społecznego dla swoich kampanii. 

W ramach projektu sfinansowano również kompleksowe badania przeprowadzone przez 
Uniwersytet w Gandawie na temat przestrzegania praw związkowych w 32 krajach (27 
państwach członkowskich UE oraz Albanii, Czarnogórze, Macedonii Północnej, Serbii i Turcji, 
czyli w krajach kandydujących). 

Badanie pokazuje różnice między tymi krajami, a nawet w ich obrębie, oraz rażące rozbieżności 
między prawem a praktyką; w krajach, które są sygnatariuszami konwencji MOP nr 151 i 154 
i/lub Europejskiej Karty Społecznej, nadal występują ograniczenia, jednak w krajach, które 
podpisały Europejską Kartę Społeczną, zapewnia się dodatkową ochronę i możliwość uzyskania 
zadośćuczynienia. 

Z wyjątkiem Skandynawii, Belgii i Holandii prawa związkowe, które są współzależne - brak 
prawa do układów zbiorowych bez prawa do organizowania się, brak rzeczywistego prawa 
do negocjacji bez prawa do działań zbiorowych - nie są zwykle dostępne dla pracowników 
mundurowych. Ten anachronizm dotyczy również większości urzędników państwowych w 
Turcji oraz urzędników państwowych wyższego szczebla w Albanii i Polsce. 

W wielu krajach ze względu na bezpieczeństwo publiczne i ciągłość usług prawo do 
układów zbiorowych i powiązane z nim prawo do strajku jest ograniczone również w 
przypadku pracowników służb cywilnych. Nieliczne pozytywne przykłady korzystania z praw 
związkowych przez wszystkich pracowników pochodzą z krajów, w których kładzie się większy 
nacisk na demokrację, sprawiedliwość społeczną i równość płci, a także system stosunków 
przemysłowych, w którym mogą się ze sobą zrzeszać federacje i konfederacje związków 
zawodowych.

Zakazy i ograniczenia tych praw stanowią zagrożenie dla wszystkich naszych związków i 
stowarzyszeń zawodowych. Ustanawiają one niebezpieczne precedensy, które mogą być 
wykorzystane do ograniczania praw tam, gdzie te już obowiązują, lub odmawiania ich tam, 
gdzie pracownicy mogą chcieć się ich domagać. 

Na poziomie unijnym zauważono dużą niekonsekwencję, jeśli chodzi o stosowanie unijnych 
dyrektyw społecznych w sektorze publicznym. Projekt zapoczątkowała dyrektywa w sprawie 
przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy z 2019 r. Jest ona najbardziej jaskrawym 

https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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przykładem tego, że niektórym urzędnikom państwowym, pracownikom publicznych służb 
ratowniczych oraz sił zbrojnych i policyjnych często nie przysługują takie same prawa jak 
innym.

Projekt pogłębił współpracę między trzema federacjami. Wzmocnił ich determinację do 
ochrony i rozszerzenia podstawowych praw o możliwość organizowania się, negocjowania 
i podejmowania działań zbiorowych w całym sektorze publicznym, a także objęcia nimi 
wszystkich pracowników. Aby utrzymać tempo, kolejne kroki powiązano z głównymi tematami 
omawianymi podczas projektu. Dobra koordynacja, a także solidarność pomiędzy różnymi 
organizacjami związkowymi na poziomie krajowym, unijnym i globalnym są kluczowe dla 
osiągnięcia postępów.

Poziom krajowy 
Nic nie może usprawiedliwiać zakazów dotyczących praw związkowych, które są podstawowymi 
prawami człowieka – ani kryzys gospodarczy, ani pandemia, ani ataki terrorystyczne, ani 
nawet wojna, która ponownie toczy się w Europie. Zrzeszanie się pracowników w związki 
zawodowe, wpisujące się w model społeczny UE, zawsze pomagało zapewniać postęp dla 
dobra społeczeństw i demokracji.

Jeśli zrzeszać się, prowadzić negocjacje i podejmować (ograniczone) działania zbiorowe może 
policja w krajach nordyckich, dlaczego miałyby tego nie robić służby w Irlandii, na Malcie czy 
w innych krajach? A jeśli wolno to personelowi wojskowemu w krajach nordyckich, Holandii, 
Belgii, a nawet na Węgrzech, dlaczego takich praw mieliby być pozbawieni pracownicy w 
innych krajach?

Prawa do zrzeszania się w związkach zawodowych są ograniczane również pracownikom 
cywilnym. Na przykład na Węgrzech czy w Turcji wielu urzędników służby cywilnej nie może 
wstępować do związków zawodowych, natomiast w Rumunii prawo do układów zbiorowych 
nie obejmuje wynagrodzeń, w związku z czym od czasu kryzysu gospodarczego w 2008 r. 
funkcjonariuszom służby więziennej odmawia się prawa do strajku. Niedawno w Finlandii 
podważono prawo pielęgniarek do strajku, co pokazuje, że praw związkowych nigdy nie 
można brać za pewnik. 

Oddziały prosimy o:

	➜ rozpowszechnianie raportu z badań nad projektem wśród swoich członków i 
polityków oraz w mediach;

	➜ obronę swoich zakwestionowanych praw podstawowych poprzez informowanie 
odpowiednie federacje europejskie o ich naruszaniu i sprawdzenie możliwości 
wniesienia sprawy do MOP i Europejskiego Komitetu Praw Społecznych Rady Europy;
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	➜ nakłanianie rządów w swoich krajach do ratyfikacji konwencji MOP nr 151 i 154 i 
właściwych artykułów Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej (zob. poniżej), co 
będzie stanowiło wartość dodaną;

	➜ nawiązywanie lub wzmacnianie współpracy z siostrzanymi organizacjami krajowymi 
w zakresie praw związkowych i warunków pracy, zwłaszcza w kontekście działań 
związanych z mobilnością transgraniczną.

	➜ W federacjach uwaga będzie skupiała się na danym kraju, jeśli chodzi o działania w 
Radzie Europy lub MOP, w krótkiej perspektywie czasowej: na Węgrzech, w Rumunii, 
na Malcie, w Irlandii, Portugalii i Hiszpanii.

Poziom unijny
Według unijnej definicji podejście ma być przynajmniej uniwersalne, czyli niewykluczające 
żadnego z pracowników. Trzy federacje wraz ETUC bronią stosowania dyrektyw społecznych 
UE w odniesieniu do wszystkich pracowników zgodnie z Kartą Praw Podstawowych UE i 
Europejskim Filarem Praw Społecznych. 

Należy wyeliminować bieżące niespójności, wyłączenia i ograniczenia dla sił zbrojnych i 
policyjnych w zakresie dyrektyw dotyczących czasu pracy lub bezpieczeństwa i higieny pracy, 
wyłączenia administracji publicznej z zakresu dyrektyw dotyczących prawa do informacji i 
konsultacji w sprawie restrukturyzacji i zwolnień grupowych (zob. sektorowy dialog społeczny 
poniżej). Z pozytywnych wieści: niedawno przyjęta dyrektywa w sprawie odpowiednich płac 
minimalnych dotyczy również sektora publicznego, podobnie jak projekt dyrektywy w sprawie 
przejrzystości wynagrodzeń ze względu na płeć (nadal dyskutowany w Radzie i Parlamencie). 

Jeśli chodzi o dyrektywę w sprawie przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy, 
czekamy na ostateczne informacje na temat jej transpozycji, a w szczególności na temat 
tego, które rządy państw członkowskich UE skorzystały z bezprecedensowych potencjalnych 
wyłączeń (wprowadzonych w ostatniej chwili w Radzie) dla urzędników służby cywilnej, służb 
ratowniczych, w tym strażaków, sił zbrojnych i policyjnych z praw przewidzianych w rozdziale 
III (np. dotyczących płatnych szkoleń i przewidywalności czasu pracy). W chwili pisania tego 
tekstu otrzymaliśmy z oddziałów informacje, że rząd włoski wykluczył żandarmerię (Korpus 
Karabinierów), policję, funkcjonariuszy więziennictwa i strażaków, których zatrudnienie reguluje 
prawo publiczne, co oznacza, że nie przysługuje im prawo do układów zbiorowych. Estonia 
wprowadziła wyłączenie dla wszystkich urzędników służby cywilnej, które prawdopodobnie 
zostanie zaskarżone.

	➜ We współpracy z ETUC federacje będą nadal monitorować sytuację i wspierać 
krajowe oddziały, aby ostatecznie zakwestionować to wykluczenie i doprowadzić do 
jego cofnięcia.

	➜ W tym celu podkreśla się, że w przypadku wszystkich urzędników służby cywilnej 
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niedopuszczalne są zwolnienia grupowe (jest to możliwe tylko w przypadku 
niektórych kategorii takich służb). Ponadto jeśli rządy państw członkowskich 
zdecydują się na wyłączenia pewnych grup pracowników, muszą one być oparte na 
obiektywnych podstawach i orzecznictwie unijnym oraz, jak częściowo określono 
w dyrektywie, ograniczać się do konkretnego charakteru służby czy warunków 
zatrudnienia. Takie podstawy obiektywne muszą być również zgodne z Kartą praw 
podstawowych UE i europejskim filarem praw socjalnych. Podstawy te powinny być 
negocjowane przynajmniej z zainteresowanymi związkami zawodowymi. Dalsze 
szczegóły dotyczące „obiektywnych podstaw” można znaleźć w sprawozdaniu grupy 
ekspertów Komisji w sprawie transpozycji dyrektywy. Federacje sprawdzą, czy warto 
byłoby opracować wspólną definicję UE.

	➜ Nadal będą one ściśle monitorować propozycje legislacyjne, aby uniemożliwić 
wprowadzanie takich zwolnień w przepisach w przyszłości.

	➜ Federacje zapewnią zgodność z kryteriami kopenhaskimi dotyczącymi członkostwa 
w UE, które traktują prawa związków zawodowych jako prawa człowieka.

Unijny sektorowy dialog społeczny 
Unijny dialog społeczny na poziomie międzysektorowym lub sektorowym umożliwia 
partnerom społecznym wynegocjowanie prawnie wiążących, unijnych minimalnych 
standardów socjalnych, a jeśli Komisja wyrazi zgodę, transpozycję porozumienia do dyrektywy, 
którą przyjmie Rada, zgodnie z art. 155 ust. 2 TFUE. 

Europejska Federacja Związków Zawodowych Służb Publicznych (ang. EPSU) wszczęła 
postępowanie sądowe przeciwko Komisji Europejskiej za bezprecedensową odmowę 
wdrożenia w drodze dyrektywy porozumienia partnerów społecznych w sprawie prawa do 
informacji i konsultacji w zakresie restrukturyzacji w rządach. Porozumienie miało na celu 
zapewnienie wyżej wspomnianym pracownikom praw do konsultacji. Orzeczenie z września 
2021 r. potwierdza brak zasad i pełną swobodę Komisji w zakresie przyszłych porozumień 
partnerów społecznych.

Na szczeblu politycznym sprawa sądowa wywołała jednak debatę na temat wad dialogu 
społecznego, a Komisja dokonuje obecnie przeglądu przepisów. Po dwóch dekadach zastoju 
międzysektorowi partnerzy społeczni będą wkrótce negocjować nowe porozumienie 
w sprawie pracy zdalnej (oraz w sprawie prawa do przerwania połączenia), które 
będzie prawnie wiążące. We władzach centralnych partnerzy społeczni przyjęli właśnie 
porozumienie w sprawie ucyfrowienia, które chcą przekształcić w dyrektywę, a sektor 
gazowy bada możliwość wynegocjowania dyrektywy. Mogą one pomóc we wznowieniu 
dialogu społecznego w UE.

•	 Wspomniane federacje ocenią wynik przeglądu dialogu społecznego, na który 
złoży się komunikat w sprawie dialogu społecznego UE i zalecenie Rady w sprawie 
krajowego dialogu społecznego zaplanowane na początek 2023 r. Stanowisko EPSU 
i EuroCOP pośród innych europejskich federacji związków zawodowych jest takie, 
że nie ma dialogu społecznego bez układów zbiorowych i że należy ograniczyć 
swobodę decyzyjną Komisji (zob. tutaj);

•	 Federacje będą dalej badać, czy i jak można stworzyć powiązania między siłami 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10060&furtherNews=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10060&furtherNews=yes
https://www.epsu.org/article/european-trade-union-federations-say-commission-must-limit-its-power-over-social-dialogue
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zbrojnymi i policją a sektorowymi komisjami dialogu społecznego dla władz 
centralnych/federalnych oraz samorządów lokalnych i regionalnych.

Rada Europy i MOP
Istnieje możliwość odwoływania się do Rady Europy i MOP. Taka droga jest wręcz zalecana. Na 
tym obszarze szczególnie aktywne były EUROMIL i EuroCOP, które odniosły pewne sukcesy w 
przypadku żołnierzy irlandzkich i włoskich, a umiarkowane sukcesy w przypadku irlandzkich 
policjantów. Więcej szczegółów na temat tego, jak można to zrobić, będzie można znaleźć w 
sprawozdaniu z badań w ramach projektu oraz w prezentacjach na seminariach regionalnych, 
a także w sprawozdaniu EPSU/ETUI z 2008 r. pt. „Better defending and promoting trade union 
rights in the public sector” (Lepsza ochrona i promowanie praw związkowych w sektorze 
publicznym).

W miarę możliwości działania na różnych poziomach powinny być łączone, ponieważ 
każdy poziom/mechanizm ma swoje zalety/wady w odniesieniu do czasu potrzebnego do 
zakończenia procedur (dłuższego w MOP niż w Radzie Europy) oraz statusu „sankcji” (od 
politycznych po prawne lub półlegalne). Procedura składania skargi zbiorowej do Komitetu 
Praw Społecznych Rady Europy trwa średnio osiemnaście miesięcy, podczas gdy podobne 
procedury przed MOP są dłuższe. Procedury sprawozdawcze są zazwyczaj realizowane bardzo 
mozolnie, zanim zostaną nałożone rzeczywiste sankcje.

Europejski Komitet Praw Społecznych 
Rady Europy
Raport przedstawiony w czerwcu ubiegłego roku przez te trzy federacje po raz pierwszy 
Europejskiemu Komitetowi Praw Społecznych Rady Europy (ECSR) obejmuje kilka głównych 
wyzwań, przed którymi stoją związki zawodowe służby publicznej w zakresie dochodzenia 
swoich praw do organizowania się, negocjowania i podejmowania działań zbiorowych. 
Europejski Komitet Praw Społecznych przyjął to z zadowoleniem. Po raz pierwszy 
komitetowi przedstawiono sprawozdanie horyzontalne, a nie dotyczące poszczególnych 
krajów. 

Spośród 32 krajów objętych badaniem Turcja jest jedynym, który nie ratyfikował jeszcze 
artykułów 5 (prawo do organizowania się) i 6 (prawo do negocjacji zbiorowych oraz 
działań zbiorowych i strajku) Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej (RESC). W Austrii, 
Luksemburgu i Polsce ogólnie wyłączono prawo do podejmowania działań zbiorowych, 
natomiast w Holandii i Serbii zrobiono to w przypadku wojska.  

https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/08_Defending_TU_rights_public_sector_R105_for_web.pdf
https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/08_Defending_TU_rights_public_sector_R105_for_web.pdf
https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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Protokół dodatkowy do Europejskiej Karty Społecznej, który przewiduje system skarg 
zbiorowych, nie został jeszcze ratyfikowany przez 16 krajów, co stwarza kolejne problemy: 
Albanię, Austrię, Danię, Estonię, Niemcy, Węgry, Łotwę, Litwę, Luksemburg, Maltę, Czarnogórę, 
Macedonię Północną, Polskę, Rumunię, Serbię i Turcję.

	➜ Oddziałom przekażemy informacje o reakcji ECSR na raport federacji.
	➜ Federacje będą rozwijać relacje z ECSR i poprawiać sposób, w jaki zajmuje się ona 

kwestiami praw związkowych w służbach publicznych.

MOP 
Podstawowe prawa do organizowania się i negocjowania są określone w Konwencjach MOP 
nr 87 (wolność zrzeszania się i prawo do organizowania się) i 98 (prawo do organizowania 
się i do układów zbiorowych), które zostały ratyfikowane przez wszystkie kraje objęte tym 
projektem. Konwencje 151 i 154 dotyczące stosunków pracy i układów zbiorowych w służbie 
publicznej zapewniają dodatkowe prawa, które mogą okazać się pomocne w przypadku 
związków zawodowych w służbie publicznej. Według Komitetu Ekspertów MOP uprawnione 
jest jedynie wyłączenie (niewielkich grup) urzędników wyższego szczebla odpowiedzialnych 
za administrowanie państwem z prawa do organizowania się, negocjowania i podejmowania 
działań zbiorowych. W przypadku żołnierzy i policjantów pozostawiono to w gestii rządów, ale 
nie może to być podstawą wyłączenia ich z korzystania z tych praw.

Wiele krajów nie ratyfikowało konwencji MOP nr 151 lub 154. Są to: Austria, Bułgaria, Chorwacja, 
Estonia, Francja, Niemcy, Irlandia, Litwa, Luksemburg, Malta, Czarnogóra, Polska, Serbia i Turcja. 

	» Chociaż nie wszystkie kraje, które ratyfikowały Konwencje 151 i 154, zapewniają 
siłom zbrojnym i policyjnym wszystkie prawa związkowe, istnieje większa szansa, 
że w końcu to zrobią, jeśli te Konwencje zostaną ratyfikowane. Federacje będą 
organizować spotkania w poszczególnych krajach w celu dalszego omówienia 
możliwości ratyfikacji konwencji MOP nr 151 i 154.
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